25/01/2016 国家煤矿安全监察局关于做好煤矿安全监察随机抽查工作的实施意见 ­ 国家安全生产监督管理总局

http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/Contents/Channel_6289/2016/0119/263939/content_263939.htm 1/2

检索范围 所有栏目116年1月25日星期一 个人邮件

首页 > 公告公文 > 煤矿安监局文件 > 正文

安全监管总局网站 2016/01/19 稿件来源：煤矿安监局安全监察司

【字号 大 中 小】 【打印本页】 关闭窗口

国家煤矿安全监察局关于做好

煤矿安全监察随机抽查工作的实施意见

煤安监监察〔2016〕1号

各省级煤矿安全监察局：

为落实《国务院办公厅关于推广随机抽查规范事中事后监管的通知》（国办发〔2015〕58号），创新监

察执法方式，提高监察执法效能，按照《全国安全生产监管监察系统推进安全生产监督检查随机抽查工作实

施方案》（安监总政法〔2015〕108号）要求，结合贯彻落实《国家安全监管总局 国家煤矿安监局关于进一步

规范煤矿安全监察执法工作的意见》（安监总煤监〔2015〕103号），现就做好煤矿安全监察随机抽查工作提

出以下意见：

一、随机抽查工作机制

（一）随机抽查是指随机抽取监察对象、随机选派监察人员对煤矿企业开展现场监察执法的一种方式，

有利于公正行使监察执法权力，提高执法工作公信力。

（二）国家煤矿安监局负责督促、指导省级煤矿安监局开展随机抽查工作。省级煤矿安监局组织开展辖

区内的随机抽查工作，并督促、指导所属监察分局实施在其监察区域内开展随机抽查工作。

二、随机抽查对象名录库

（三）按照分类分级监察的要求，建立随机抽查对象名录库。随机抽查对象名录库应能反映煤矿企业灾

害特点及安全状况，每年更新一次，并及时向上级部门报送。

（四）随机抽查对象名录库原则上应从年度监察计划确定的煤矿中选取。监察周期小于1年（含1年）的

煤矿，应全部纳入当年度抽查对象名录库；监察周期大于1年的煤矿，还应从当年度监察计划之外的煤矿随机

抽取不少于10%的比例纳入抽查对象名录库。

（五）随机抽查对象名录库应自下而上分级建设。监察分局按照监察区域，建立随机抽查对象名录库，

并作为省级煤矿安监局随机抽查对象名录库的分库。省级煤矿安监局随机抽查对象名录库在监察分局随机抽

查对象名录库的基础上建立。省级煤矿安监局应加强对随机抽查对象名录库的管理，并将随机抽查对象名录

库报送国家煤矿安监局。

三、随机抽查执法单元库

（六）省级煤矿安监局及其所属监察分局要充分考虑本单位监察执法人员数量、年龄结构、专业等情

况，将本单位所有监察执法人员编成若干个执法单元组，建立起以执法单元组为基本单位的执法单元库。执

http://mail.chinasafety.gov.cn/
http://www.chinasafety.gov.cn/newpage
http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/zwgk/gggw/zwgk_gggw.htm
http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/mkajwj/mkajwj.htm
javascript:doZoom(20)
javascript:doZoom(16)
javascript:doZoom(12)
javascript:doPrint();

25/01/2016 国家煤矿安全监察局关于做好煤矿安全监察随机抽查工作的实施意见 ­ 国家安全生产监督管理总局

http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/Contents/Channel_6289/2016/0119/263939/content_263939.htm 2/2

法单元组可分为综合组和专业组，二者在人员组成上可以交叉。综合组由涵盖煤矿不同专业的监察员若干名

组成，专业组由2名或2名以上相关或同类专业的监察员组成。各单位根据实际工作需要可以聘请相关专家为

随机抽查工作提供技术支撑。

四、随机抽查事项清单

（七）依据国家有关煤矿安全生产法律法规、规章标准，结合辖区煤矿灾害情况、风险等级、安全状况

及事故特点，抓住关键环节和主要矛盾，有针对性地编制随机抽查事项清单，逐项明确执法和处罚依据。随

机抽查事项清单要根据有关法律法规、规章标准变化情况，以及年度监察执法重点工作任务及发现的突出问

题及时更新。

五、随机抽查工作

（八）监察分局在其抽查对象名录库和执法单元库中抽取检查对象和执法单元组；省级煤矿安监局可以

从其抽查对象名录库和执法单元库选取检查对象和执法单元组，也可以从所属监察分局的抽查对象名录库和

执法单元库选取检查对象和执法单元组。

（九）省级煤矿安监局及所属分局编制年度执法计划时，随机抽查煤矿次数不得低于年度执法计划总矿

次的30%;月度执法计划中应明确随机抽查的矿次比例。随机抽查和计划监察应相互补充，确保完成年度执法

计划。灾害严重、存在重大违法违规行为记录和列入安全生产“黑名单”的矿井,要确保计划监察的次数和必

要的抽查覆盖面。正常生产建设的煤与瓦斯突出矿井年度计划监察或随机抽查不少于2次，正常生产建设的高

瓦斯和受水害威胁严重矿井年度计划监察或随机抽查不少于1次。

（十）在一个年度内，同一煤矿被随机抽查次数原则上不超过1次。上级部门随机抽查时，根据实际情

况，对下级部门已经随机抽查的煤矿可以再次抽查。

（十一）随机抽查对象确定后，要坚持问题导向,对其灾害情况和安全状况进行分析，从随机抽查事项清

单中选取检查事项，根据检查事项的专业性从执法单元库中抽取相关的执法单元组。并制作有针对性和可操

作性的检查方案，以列表方式明确检查主要内容，开展监察执法活动。

（十二）对抽查发现的违法违规行为，要依法依规加大惩处力度，形成有效震慑，增强煤矿企业守法的

自觉性。结合随机抽查，进一步推进重大执法信息公开、违法煤矿企业“黑名单”公布等工作。

(十三)各单位可根据本实施意见,结合辖区内具体情况,制定实施办法。

 国家煤矿安全监察局

2016年1月5日

   相关链接

    责任编辑: 李静 关闭窗口

主办单位：国家安全生产监督管理总局 国家煤矿安全监察局

承办单位：国家安全生产监督管理总局通信信息中心 网站值班电话：(010)64463685
事故举报电话：

010-64294453

010-64237232

协办单位：国家安全生产监督管理总局调度中心 中国安全生产报社 中国煤炭报社    网站管理员邮箱:wzbj@chinasafety.gov.cn

（浏览本网主页，建议将电脑显示屏的分辨率调为1024*768）

京 ICP备05071369号